Aussi n'y a-t-il absolument qu'un seul médiateur, et il ne doit être complété par rien d'autre. Mais un élément de sa totalité est fait par sa mère. Aussi la médiation de Marie réside en premier lieu dans celle même du Christ et elle s'exerce en lui : la médiation de Jésus est parfaite du côté humain en étant mariale... [La situation de Marie auprès du Christ est éternelle ; il n'est homme qu'en étant son fils.]

Puisqu'il est son fils physiquement et non seulement moralement, sa médiation n'est pas morale seulement, mais physique, ontologique ; médiation de grâce et de mérite, non seulement médiation de prière et d'intercession » E. Mersch S. T. Sain/z Marie, *Mère de Dieu*. NKT LXVII. 1940, pp. 135-136.

2. Pie IX, *Ineffabilis Deus* (8 déc. 1854) ; *Quanta cura* (8 déc. 1864) Les documents cités sont, sauf indication contraire, des lettres encycliques

3. Pie XII, *Mystici Corporis Christi*, AAS XXXV, 1943 p 248

4. Pie XII, *Rfidiontisavmi* 5vv5lrrtpOar? couronnement de Notre-Dame de Fatima (13 juil. 1946) ; AAS XXXVIII, 1946, p. a66 e Marne

Jesusei... ; por Elo, come Ele, subordinatamente a Ele,  
 Maria è Rainha...<sup>1</sup>  
 sedentem ad dexteram Dei'.

*Minimum*: Marie partage, d'une manière sub-ordonnée au Christ, toutes ses prérogatives.

*Maximum* : Le Christ, assis à la droite du Père, est « un avec le Père » et « dans le Père » : et, ainsi, Médiateur et Rédempteur par droit ; de même, Marie qui est à la droite du Christ... et à la droite de Dieu est co-Rédemptrice.

Peut-on faire jouer l'analogie? Jusqu'à quel point? Nous ne nous prononcerons pas. L'analogie prouverait que la co-Rédemptrice est dans le Rédempteur et ainsi un avec lui.

## 2. Marie est Socia

Caritas porro, qua in Deum flagrat, participem passionum Christi sociamque efficit<sup>8\*</sup>

quae Providentissimus Deus almae huic Redemptoris nostri sociam impertit<sup>9\*</sup> [il s'agit de l'harmonie des privilèges de Marie].

quae quidem almam Dei Matrem nobis veluti ante oculos proponunt divino Filio suo conjunctissimam, ejusque semper participantem sortem<sup>6</sup>.

Iam vero in hoc perficiendo redemptionis opere Beatissima Virgo Maria profecto fuit cum Christo intime consociata<sup>6</sup>.

si Maria, in spirituali procuranda salute, cum Jesu Christo, ipsius salutis principio, ex Dei placito sociata fuit, et quidem simili quodam modo, quo Heva fuit cum Adam, mortis principio, consociata, ita ut... [Rédemption récapitule la chute]<sup>7</sup>.

quemadmodum Christus novus Adam, non tantum quia Dei Filius est, Rex dici debet, sed etiam quia Redemptor est noster, ita quodam analogiae modo, Beatissimam Virginem esse Reginam non tantum modo quia mater Dei est, verum etiam quod nova veluti Heva cum novo Adam consociata fuit<sup>8</sup>.